关于开展 2025 年尊师重教月活动的通知
校教工字〔2025〕18 号

各单位：

9 月 10 日将迎来我国第 41 个教师节。根据《教育部办公厅

关于做好庆祝第 41 个教师节有关工作的通知》(教师厅函〔2025〕

15 号)精神，拟以庆祝第 41 个教师节为契机，在 9 月份开展尊师

重教月活动，现就有关事宜通知如下。

一、指导思想

深入学习党的二十大和二十届二中、三中全会精神，以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记

关于教育的重要论述，弘扬中华民族优良传统，践行新时代强教

敬师之举，让尊师重教在校园蔚然成风，增强教师职业荣誉感、

使命感和幸福感，激励教师热心从教、精心从教、长期从教、终

身从教，以拼搏奉献、追求卓越、矢志一流的精气神，干出实实

在在的业绩，助力学校高质量发展和“双一流”突破。

二、活动主题

以教育家精神铸魂强师 谱写教育强国建设华章

三、主要内容

1.强化教育时代使命认识。深入理解教育的政治属性、人民

属性、战略属性，从建成教育强国是实现以中国式现代化全面推

进强国建设、民族复兴伟业的先导任务、坚实基础、战略支撑的

定位中，准确把握教育的时代方位、历史责任和重大任务，树牢

全新教育观，增强从事教育事业的荣誉感。

2.弘扬教育家精神。深入学习习近平新时代中国特色社会主

义思想、习近平总书记关于教育的重要论述和《中共中央 国务院

关于弘扬教育家精神加强新时代高素质专业化教师队伍建设的

意见》，充分认识教师队伍建设在教育强国建设中的基础、关键

作用，引导教师践行教育家精神，牢固树立“躬耕教坛，强国有

我”的志向与抱负。

3.举行主题节庆活动。围绕今年教师节主题，精心谋划、认

真组织表彰会、座谈会、新教师入职宣誓、学习观摩、文娱演出

等丰富多彩的节庆活动，集中表彰一年来在教学、科研、管理、

服务等方面作出突出贡献的先进单位和个人，积极营造浓郁的节

庆氛围。

4.涵育优良师德师风。举行师德师风专题报告会，组织教师

参与教育部开展的 “教育家精神万里行”、教育家精神巡回宣讲

等活动，及时收看中宣部、教育部联合发布的 2025 年“最美教师”

先进事迹颁奖盛典，观看《闪亮的名字 2025—最美教师发布仪式》

《讲述我的育人故事—2025 年教师节特别节目》和一线教师践行

教育家精神先进典型“感人瞬间”微视频，大力弘扬师德榜样风

范，营造崇尚高尚师德之风。

5.加大优秀教师宣传。注重优秀教师选树宣传工作，宣传本

单位教师在落实立德树人根本任务、潜心教书育人等方面取得的

成就、成果，讲好新时代育人故事，展示教师爱岗敬业的精神风

貌。深入挖掘优秀教师先进事迹，依托宣传栏、电子屏、新闻网、

微信公众号等媒体平台加大宣传力度，引领感召教师见贤思齐，

崇德向善。

6.开展感念师恩活动。号召团学组织以感念师恩为主题，组

织开展手绘贺卡、亲笔书信、祝福视频、赞颂诗词、原创歌曲、

“亮灯”等形式多样的活动，向教师表达祝福，引导广大学生铭

记师恩、礼敬教师。

7.组织关爱教师活动。深入教师当中，了解思想、工作、生

活状况，关心职业发展、身心健康，帮助解决思想困惑、实际困

难。开展走访慰问，为老党员教师、老专家、优秀教师和家庭困

难教师送去节日的关怀，让教师真切感受到组织温暖。

四、工作要求

开展尊师重教月活动是深入实施教育家精神铸魂强师行动、

落实提升教师政治地位、社会地位、职业地位要求的有效形式，

有利于增强教师职业荣誉感、责任感和使命感，激发教师教书育

人、爱岗敬业的热情。请各单位高度重视、统筹安排，坚持务实

简朴、厉行勤俭节约，精心组织好各项活动。活动月期间，请各

单位注重营造氛围，充分运用电子屏滚动播放主题宣传标语（见

附件），提升活动影响力。

各单位活动开展情况，请及时报至党委教师工作部刘东园 OA

信箱。

联系人：刘东园，0791-88123005，先骕楼 5 区 304 室。

  党委教师工作部

 2025 年 9 月 4 日

附件：主题宣传标语

1.百年大计，教育为本；教育大计，教师为本。

2.教育兴则国家兴，教育强则国家强。

3.继承中华民族优良传统，弘扬尊师重教社会美德。

4.教师是人类灵魂工程师，教师是太阳底下最崇高的

职业。

5.以教育家精神铸魂强师，谱写教育强国建设华章。

6.大力弘扬教育家精神，加快建设教育强国。

7.尊重劳动、尊重知识，尊重人才、尊重教师。

8.做人民满意的教师，办人民满意的教育。

9.大力弘扬教育家精神，加快推进“双一流”建设。

10.以德立身,以德立学,以德施教,以德育德。

11.学高为师，身正为范。

12.人民教师无上光荣，教书育人无私奉献。

13.十年树木，百年树人;千秋基业，教育为本。

14.尊重知识，尊重人才，大力倡导尊师重教风尚。

15.爱岗敬业，为人师表;学为人师，行为世范。

16.老师，您辛苦了！